INDICAÇÃO Nº IND-099/2014 CONFORME PROCESSO-739/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 14/11/2014 15:55:48

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 17/11/2014

Lido Sessão: Ordinária de 17/11/2014

Lido por: Débora Geib

Solicita-se ao DAER, a viabilidade

para realização de alguma medida

além da faixa de segurança que auxilie

a travessia de pedestres da ERS 235,

próximo a Escola Municipal Presidente

Vargas.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O Vereador que abaixo subscreve, vem através do presente, no uso de suas

prerrogativas legais e regimentais, apresentar a indicação, dirigido ao DAER
- Departamento Autônomo de Estrada de Rodagem a viabilidade para
realização de alguma medida além da faixa de segurança que auxilie a

travessia de pedestres da ERS 235, próximo a Escola Municipal Presidente
Vargas.

Justifica-se esta Indicação pois ocorre inúmeros acidentes, e são cada vez

mais contantes. Além do fluxo intenso de crianças que fazem a travessia
todos os dias.

Importa salientar, que os índices de atropelamento estão cada vez maiores,

assim como o número de vitimas fatais. desta forma, é necessário tomar
medidas urgentes para evitar acidentes nas localidades já mencionadas.

Câmara Municipal de Gramado 14 de Novembro de 2014.

_________________

Leonildo Noel
Vereador PP